
گزارش روز

افقی:
1- پالایشــگاهی در بــدن- در ورزش و علوم 
مســیر رســیدن به هدف را کوتــاه می کند 
2- پنهان و متواری شدن 3- بت  عرب دوران 
جاهلیت- نگین انگشــتری- برگشته از دین- 
مایــه زندگی 4- راه رفتن بــا پای معیوب- از 
اجزای ســالاد- اشتباه، فراموشی 5- پدر شعر 
نو- ســراینده- چراگاه 6- ماه دوستی- پیمان 
نظامی نابکار- همســایه دهــگان 7- نادان- 
دانش آموز- پشت سر هم 8- اثر و نشانه- شهر 
کشــتی پذیر- وســیله روفتــن- کلام صریح 
9- برگزیده- نوعی موتورســیکلت- خاموشی 
10- پول خردی که در آلمان رواج داشــت- 
درخــت- برگه های انتخاباتــی 11- طولانی، 
کشــیده- زمــان مرگ- دهشــت آور 12- از 
سبزیها- استراق سمع- گفت وگو 13- دستیار 
فراری هیتلر- زیرک- بن فعل آراستن- ضمیر 
سوم 14- دستاورد نظامی مهم کشورمان در 
ماه های اخیر 15- در یاری رساندن به دیگران 
بهتر از هزینه های دولتی بهره دهی دارد- حاکم 

مرزی.

عمودی:
1- تقویت کننده حافظه شما- جنایتکار- 
متداول  تسلیم شــدن-  پرخاشگر 2- 
3- خاک زراعی- ابــزاری در نجاری و 

آهنگری- حرارت دیده- رنگ ناخواسته 
4- بحرانی- چهــره را زیباتر می کند- 
ســیاه فشــرده 5- از توابع گرمسار- 
پیامبر- عاشــق 6- پارچه آســتری- 
ضد نیامد- مشــهور نبودن 7- دانه هر 
گیاه- غیرثابت- نامگذاری شــده 8- از 
اقــوام- ویژگی، خاص بــودن- در راه 
راست بودن- صدای ریزش آب 9- عدد 
ترتیبی- لجبازی- تمدنی در عراق باستان 
10- شیوه زندگی از ما بهتران- گرفتاری- 
نوعی مصدر 11- خویشاوند همخون- خانه 
غیراستاندارد- تعامل، معاضدت 12- شهر 
بانگ  ناامید- همیشگی 13-  بادگیرها- 
ندا- مکمل دهل- ناتوان از کهولت سن- 
مبطل نماز 14- ناگاه درآمدن- راهی برای 
تأمین غذای موردنیاز مردم 15- چشمه 

پرآب- تنها- فریاد تشویق.

شماره 10972 جدو    ل
بدون نقطه کور

صفحه 5
چهار شنبه ۳ آبان ۱۳۹۶ 

5 صفر ۱4۳۹ - شماره ۲۱۷55

✎

❖

از حدود هفت سال قبل بود که پای یک 
مردم  بــه خانه های  فرهنگی جدید  پدیده 
کشورمان باز شد. تا قبل از این، سریال های 
نمایشــی در انحصار صداوسیما بود و برای 
تماشای آنها فقط باید به شبکه های تلویزیونی 
مراجعه می کردیم. اما از سال 89 ساخت این 
نوع محصولات رسانه ای از انحصار رسانه ملی 
خارج شد و بخش خصوصی هم سریال هایی 
را تولید و روانه شبکه نمایش خانگی کرد. از 
همان سال ها بود که بنا بر سیاست های وزارت 
خانگی گسترش  نمایش  وقت، شبکه  ارشاد 
پیدا کرد. به این ترتیب که به جز مراکز خاص 
توزیع و انتشار محصولات سمعی و بصری، همه 
فروشگاه ها و مغازه ها نیز به عرضه فیلم ها و 

سریال ها می پرداختند. 
هدف اولیه از گسترش شبکه نمایش خانگي و 
ارائه حجم انبوه فیلم هاي مجاز در دسترس مردم، 

مقابله با فیلم هاي غیرمجاز بوده است. 
ورود سریال هاي نمایشي به سوپرمارکت ها نیز با 
همین هدف اتفاق افتاد. راهبرد مسئولان این بود تا 
عرصه را بر شبکه قاچاق فیلم تنگ تر کنند و از طرف 
دیگر مخاطب دلزده از برنامه هاي صدا و سیما را به 
جاي ماهواره ها، به سمت این محصولات بکشانند. 
البتــه این جریــان فقط دربرگیرنــده محصولات 
ایراني نیست و سریال هاي خارجي که غالبا داراي 
مضامیني سیاســي و در جهت اهداف دولت هاي 

غربي هستند را نیز شامل مي شود.
سریال های شبکه نمایش خانگی از همان ابتدا 
با چالش هایی مواجــه بودند که جنبه اقتصادی و 
سوداگرانه از یک سو و مسئله نظارت از سوی دیگر، 
برجسته تر بود. چون برخلاف برنامه های صداوسیما، 
مردم برای دیدن این آثار باید پولی را پرداخت کنند. 
با توجه به اینکه این سریال ها در بخش خصوصی 
تولید می شوند، علاوه بر سرمایه اولیه، باید سودی 
را هم برای سازندگان آنها به ارمغان می آوردند. به 
همین دلیل لازم اســت تا محرک های لازم برای 
جذب مخاطب را بــه کار بگیرند. از آن طرف هم 
نظارت هایی که معمولا بر برنامه های صداوســیما 
صورت می گیرد، بر سریال های شبکه نمایش خانگی 

آسیب شناسی سریال های شبکه نمایش خانگی

قربانی شدن فرهنگ زیر پای سوداگران اقتصادی 
 بخش نخست

آرش فهیم

 محمد کوچک،کارشناس فرهنگی و دبیر جشنواره سینماانقلاب:تعلیق و 
حتی آب بستن به داستان سریال ها از دیگر روش هایی است که برای 
رسیدن به سود اقتصادی در این محصولات صورت می گیرد. قصه یکی 
از این سریال ها که فصل دوم آن به تازگی به پایان رسید، به طور آشکار 
کش داده شد. آوردن چهره های جدید که اصلا ارتباطی با داستان اصلی 

 ندارد هم صرفا با هدف کش دادن زمان سریال برای رسیدن به
 سود اقتصادی انجام شد.

اعمال نمی شود.
سریال سازی با ترفند آب بندی!

 همه افرادی که ســریال های شــبکه نمایش 
خانگــی را دنبال می کنند همیشــه نگران آخر و 
عاقبت آنها هستند. چون یکی از اتفاقاتی که درباره 
تمام این سریال ها تکرار شده است، شروع خوب و 
طوفانــی ابتدایی و افت در میانه و انتهای این آثار 
است. حتی برخی از مجموعه های منتشر شده، به 
خاطر ضعف و عدم اســتقبال، در همان ابتدا یا در 
اواسط تولید، متوقف شدند. اگر یک یا دو و یا حتی 
اکثریت ســریال هایی که توسط بخش خصوصی و 
خارج از محدوده صداوسیما ساخته می شوند دچار 
این ضایعه می شــدند، چندان جای تأمل نداشت. 
اما وقتی همه این محصولات، بلااستثنا سرنوشتی 
مشابه یکدیگر پیدا می کنند، باید درباره آن دست 
به یک آسیب شناسی جدی زد. اما چرا سریال های 
شبکه نمایش خانگی دچار پایان ناخوش هستند؟

این پرســش را با رئیس اسبق انجمن منتقدان 
درمیان گذاشتیم.

 سعید مستغاثی، منتقد، مستندساز و پژوهشگر 
ســینما برایمان توضیح می دهد:»اغلب سازندگان 
ســریال های شــبکه نمایش خانگی، یک داستان 
کوتاه در اختیار دارند که با آن حداکثر می توان یک 
سریال پنج ، شش قسمتی ساخت، اما آنها با اتکا به 
همین داستان کوتاه، سریالی چند ده قسمتی تولید 
می کنند! این ضعف، در بیماری سینمای امروز ما 
ریشه دارد. چون در سینما هم می بینیم که اغلب 
اوقات، داســتانی یک خطی کــه حداکثر ظرفیت 

*یک کارشناس رسانه: با توجه به 
اینکه محصولات نمایش خانگی 
در بخش خصوصی تولید می شود 
و برای آنها بازگشت سرمایه خیلی 
مهم است، نباید این اجازه را پیدا 
کنند که برای سود بیشتر از خط 

قرمزها عبور کنند. تبدیل شــدن به یک فیلم کوتــاه 10 دقیقه ای را 
داراســت، تبدیل به یک فیلم سینمایی دو ساعته 
می شود! درد عمده سینمای ما هم همین است که 
در اغلب فیلم ها قصه ای وجود ندارد یا اگر قصه وجود 
دارد یک ســری ماجراهای پرت است. این مشکل 
به سریال های شبکه خانگی هم سرایت کرده است؛ 
وقتی بیشتر فیلم سازهای ما یک فیلم 90 دقیقه ای 
را با آب بندی و داستان کشدار می سازند، نمی توان 
انتظار داشت که یک سریال 30 قسمتی را با داستان 

خوب و کامل تهیه کنند!«
وی در ادامــه بــه نقش منفــی حامیان مالی 
سریال های شــبکه نمایش خانگی اشاره می کند و 
می گوید: »در ایــن میان عوامل دیگری هم باعث 
می شود که یک ســریال، کیفیت مطلوبی نداشته 
باشــد. به طور مثال، ســازندگان یک ســریال با 
اسپانسر یا حامی مالی خود، برای 30 قسمت قرارداد 
می بندند، این درحالی است که ظرفیت آن سریال، 
پنج قسمت بیشتر نیست. به همین دلیل هم با خلق 
یک ســری ماجراهای اضافه و سطحی به اصطلاح 
به ســریال آب بسته می شود تا در نهایت خواسته 
سرمایه گذار یا حامی مالی برآورده شود. به خصوص 
اگر بودجه ســریال، نامشخص باشد. یکی از دلایل 
افت برخی از سریال های شبکه نمایش خانگی، ناشی 
از همین بودجه های نامتعارف اســت. وقتی منبع 
تأمین بودجه یا حامی مالی یک سریال با ظرفیت 
پنج قســمت نامتعارف باشد، نه تنها تا 30 قسمت 
ادامه پیدا می کند، بلکه فصل دوم آن هم ســاخته 
می شــود و بناست فصل سومش هم ساخته شود! 
البته در تلویزیون هم چنین ســریال های کشدار و 
آب بندی شده ساخته می شود اما مردم برای تماشای 
آنها هزینه ای را نمی پردازند. اما در شــبکه نمایش 
خانگی مردم باید برای تماشای داستان های کشدار 

و آب بسته شده پول پرداخت کنند.«
بساز بفروشی در عرصه فرهنگ

»بساز بفروشــی« اصطلاحی است که معمولا 
در حوزه اقتصاد مســکن و آپارتمان و برج سازی 
به کار می رود. اما بســاز بفروش هــا این روزها در 
حوزه فرهنگ و هنر هم حضور پررنگی دارند. آنها 
با حمایت و سرمایه گذاری بر برخی هنرمندان و یا 
جریان ها هم به سود اقتصادی می رسند و هم اینکه 
نوعی از ســبک زندگی و تفکــر را در جامعه رواج 
می دهند که پشتیبان فضای تجاری آنهاست. این 
جریان امروز وارد عرصه سریال سازی هم شده است.

سعید مستغاثی درباره حضور»بساز بفروش ها« 

در شــبکه نمایش خانگی هم معتقد اســت:»این 
چیزی اســت که امروز شــبکه نمایش خانگی ما 
به آن گرفتار شده اســت. یک سری رانده شده از 
صداوسیما جذب سرمایه بخش خصوصی شده اند و 
با آن سریال می سازند. غافل از اینکه سرمایه گذارها، 
نیات و اهدافی دارند که فیلمساز باید در خدمت آن 
قرار بگیرد. قطعا سرمایه گذاران چنین آثاری دلشان 
برای فرهنگ و هنر نمی ســوزد، بلکه دنبال درآمد 
و ســود اقتصادی هستند. ممکن است این درآمد، 
مادی یــا غیرمادی و به صورت تبلیغات تجاری یا 

جریان سازی سیاسی باشد.«
نویسنده »حکایت سینماتوگراف« ادامه می دهد: 
»منبع تأمین بودجه روی آثار سینمایی و تلویزیونی 
تأثیر می گذارد. اگر حامی مالی غیرمتخصص باشد، 
یک سری انتظارات خاص و غیرمعمول دارد، مثلا 
ممکن است بخواهد نام یا برند خود را بیش از حد 
در کار نمایش دهد که این مسئله کل ساختار أثر 
را به هم می ریزد. این اتفاقی اســت که به کرات در 
سریال ها و فیلم ها رخ داده است. اگر بودجه بادآورده 
یا نامتعارف باشد، یک سریال بدون ظرفیت لازم 30 
قسمت و در فصل های متمادی کش داده می شود. 
اگر هم مثل اتفاقی کــه برای برخی از فیلم ها رخ 
می دهد و بودجه آنها از محافل خارج از کشور تأمین 
شود، محتوای أثر در خدمت تأمین کننده بودجه و 
ضد مردم و فرهنــگ و مصالح جامعه خودی قرار 

می گیرد.«
وی تصریح می کند: »گاهی هم سازندگان برخی 
از سریال های شبکه نمایش خانگی، برای رسیدن به 

سود اقتصادی دست به ابزارهایی می برند تا توجه 
رســانه های معاند را به خود جلب کنند و از طریق 
فضاسازی تبلیغاتی آنها، فروش پایین خود را جبران 
کنند. به همین دلیل هم به طرح گفتمان هایی که 
علیه انقلاب اسلامی و فرهنگ و ارزش های کشورمان 

است رو می آورند.«
لزوم شفاف سازی اقتصادی

 در نمایش خانگی
همان طور که در مقدمه بیان شــد، نظارت بر 
محتوا و ساختار سریال های شبکه نمایش خانگی 

نیز یک چالش مهم در این حوزه است. 
محمد کوچک،کارشــناس فرهنگــی و دبیر 
جشنواره ســینماانقلاب در گفت وگو با گزارشگر 
کیهان درباره این مســئله می گوید: »بحث نظارت 
از چنــد منظر قابل طرح اســت؛اول بحث نظارت 
محتوایی بر آثار است. این نوع نظارت قطعا ضروری 
است؛ نظارت محتوایی، همچنان که در همه جای 
دنیا مرسوم است درباره این سریال ها نیز باید صورت 
گیرد. اما الان، روال این گونه اســت که سازندگان 
سریال ها در شبکه نمایش خانگی، برای اینکه به سود 
دســت پیدا کنند یک محتوا را مطرح می کنند،اما 
وقتی برای صداوسیما سریال می سازند، محتوایی 
متضاد را به نمایش در می آورند! این دوگانگی باید 
حل شود و همان نظارتی که بر سریال های تلویزیون 
وجود دارد درباره سریال های نمایش خانگی هم باید 

اعمال شود.«
وی ادامه می دهد: »اما مســئله دیگر، نظارت 
اقتصادی اســت. چون بر این آثار نظارت اقتصادی 

نمی شــود. به ویژه اینکه ســرمایه گذاری یکی از 
سریال های شبکه نمایش خانگی با یک پرونده فساد 
اقتصادی گره خورده اســت. برای همه جای سؤال 
است که هزینه سری جدید این سریال چگونه تأمین 
شد؟ جالب این است که قرار است سری سوم این 
سریال هم ساخته شود. باید مشخص شود که سری 
سوم این ســریال با چه بودجه ای و چگونه تأمین 
خواهد شد؟ اینها سؤالاتی است که باید درباره آنها 

شفاف سازی شود.«
بهره بری مافیاهای  کوچک همچنین دربــاره 
اقتصادی از سریال های شبکه نمایش خانگی، بیان 
می کند: »در ســری اول یکی از سریال های شبکه 
نمایش خانگی، یک گردنبنــد که در بازار موجود 
اســت تبلیغ می شد. در ســری جدید این سریال 
هم یک گوشــواره را وارد داســتان کردند. باید بر 
این هم نظارت شود که مافیاهای اقتصادی چگونه 
با چســباندن اجناس خود به ســلبریتی ها در این 

سریال ها کاسبی می کنند؟«
این کارشناس درباره تأثیر اهداف اقتصادی بر 
ضعف داســتان در این سریال ها این گونه توضیح 
می دهد: »تعلیق و حتی آب بســتن به داســتان 
سریال ها از دیگر روش هایی است که برای رسیدن 
به سود اقتصادی در این محصولات صورت می گیرد. 
قصه یکی از این سریال ها که فصل دوم آن به تازگی 
به پایان رسید، به طور آشکار کش داده شد. آوردن 
چهره های جدید که اصلا ارتباطی با داستان اصلی 
ندارد هم صرفا با هدف کش دادن زمان سریال برای 

رسیدن به سود اقتصادی انجام شد.«
هدایتگری؛ جایگزین سانسور

علیرضا مرادی، کارشناس رسانه در گفت وگو 
با گزارشــگر کیهان می گوید:»اینکه یک رسانه 
جدید در رقابت با صداوسیما ایجاد شده،می تواند 

 سعید مستغاثی، نویسنده و منتقد سینما: گاهی 
سازندگان برخی از سریال های شبکه نمایش 
خانگی، برای رسیدن به سود اقتصادی دست به 
ابزارهایی می برند تا توجه رسانه های معاند را به 
 خود جلب کنند و از طریق فضاسازی 
 تبلیغاتی آنها، فروش پایین خود را جبران
  کنند. به همین دلیل هم
  به طرح گفتمان هایی
  که علیه انقلاب اسلامی
  و فرهنگ و ارزش های
 کشورمان است رو می آورند.

❖

❖
ابعاد مثبتی هم داشته باشد،چون این رقابت برای 
صداوســیما انگیزه پیشرفت و تقویت برنامه های 
خود را ایجــاد می کند و باعــث بهبود کیفیت 
سریال های رسانه ملی می شــود. اما با توجه به 
اینکه نظارت روی شــبکه خانگی کمتر اســت 
می تواند حیات خلوتی شــود برای اینکه برخی 
افراد سریال هایی که با فرهنگ ما نامتناسب است 
را بسازند. در برخی از این سریال ها می بینیم که 
حتــی ادبیاتی که آدم ها به کار می گیرند،با متن 
جامعه ناهماهنگ است. نوع لباس پوشیدن، رفتار 
و گفتــار، غذا خوردن، ارتباطــات و... در برخی 
ســریال ها با فرهنگ ما متضاد است و فقط قشر 
مرفــه را در بر می گیرد. تضــاد فرهنگی در این 
سریال ها در دراز مدت به فرهنگ ما ضربه می زند 
و تأثیرات منفی دارد. یکی از دلایل مهم تضاد این 
است که کسانی که در تولید سریال برای شبکه 
نمایش خانگی فعالیت می کنند فقط دنبال سود 
اقتصادی هستند. به همین دلیل هم باید نظارت 

لازم بر این آثار اعمال شود.«
وی درباره چگونگی نظارت بر سریال های شبکه 
نمایش خانگی نیز اظهار می کند:»منظور از نظارت 
صرفا سانسور نیست. منظور از نظارت، هدایتگری 
است. اینکه سازندگان این آثار نیز به مردم نزدیک 
شوند و به مسائل جامعه بپردازند و برای رسیدن به 
موفقیت مالی، صرفا دنبال نمایش زرق و برق نروند. 
با توجه به اینکه این محصولات در بخش خصوصی 
تولید می شــود و برای آنها بازگشت سرمایه خیلی 
مهم اســت، نباید این اجازه را پیدا کنند که برای 

سود بیشتر از خط قرمزها عبور کنند.«

به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 

مورخ 1395/5/8 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: - آقای سیدعلی 

علیمی به کد ملی 0057095531 به سمت رئیس هیئت مدیره 

و آقای ســیداصغر علیمی با کد ملی 0051395207 به سمت 

مدیرعامل و عضو هیئت مدیره و آقای سیدمحمد علیمی با کد 

ملی 0057346194 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره تعیین 

گردیدند. - امضای کلیه اسناد و اوراق بهادار از قبیل چک سفته 

و بــرات با امضای رئیس هیئت مدیره و یا مدیرعامل به تنهایی 

همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 

آگهی تغییرات شرکت صنایع شیشه سجادی 
سهامی خاص به شماره ثبت ۲4۱۱4۹ 

و شناسه ملی ۱0۱0۲8۱۹0۲0

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1396/06/22 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: خانم آفتاب کاکائی با پرداخت مبلغ 450000 
ریال به صندوق شــرکت سهم الشرکه خود را به مبلغ 900000 ریال 
افزایش داد. در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 1000000 ریال به مبلغ 
1450000 ریــال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساســنامه اصلاح 
گردید. اسامی شرکا و میزان سهم الشرکه هریک بشرح ذیل می باشد: 
خانم آفتــاب کاکائی کد ملی 0019340516 دارنده مبلغ 900000 
ریال سهم الشرکه آقای محمد انصاری کد ملی 0074509993 دارنده 
مبلغ 50000 ریال ســهم الشــرکه خانم آزاده  حاجی زاده کد ملی 
4949791079 دارنده مبلغ 50000 ریال ســهم الشرکه آقای وکیل 
احمــد طاهری کد فراگیر ملــی 31774847 دارنده مبلغ 450000 

ریال سهم الشرکه. 

آگهی تغییرات شرکت کاشانه آفتاب سبز
 با مسئولیت محدود به شماره ثبت 
4۷0۳۳8 و شناسه ملی ۱40048۲4۲5۶

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 


